(
慈溪市文化和广电旅游体育局文件
)类别标记：B
慈文广旅体建〔2024〕11号           　签发人：邹霞芳

对市十八届人大三次会议
第208号建议的答复
励双杰代表：
您提出的《关于尽快成立慈溪“二白”博物馆的建议》收悉，由市文广旅体局主办。首先感谢您对我市文化遗产保护事业的关心和支持。
慈溪历史悠久，人文底蕴深厚，素有“唐涂宋地”之美誉，沿海的地理区位造就了慈溪这座城市与海洋的密切关联，衍生出围垦、制盐、种棉等与之相关的产业与文化。棉、盐曾是我市历史上重要的支柱产业，在浙江省乃至全国都占有突出地位。
保护、展示和利用棉、盐产业及其相关物证，对于传承和弘扬我市历史文化，建设共富共美现代化新慈溪具有十分重要的意义和必要性。
根据我市文物保护利用工作实际及下步计划，针对代表提出的具体意见和建议，现答复如下：
市委、市政府一贯高度重视对传统文化的挖掘、研究和保护工作，在2024年3月18日举行的全市宣传思想文化工作会议上，宁波市委常委、慈溪市委书记林坚提出要“坚持以文塑韵，强化赓续历史文脉使命担当，坚持守正为本、创新为要，统筹抓好历史文化传承保护和活化利用，推动慈溪特色文化创造性转化、创新性发展”。
截至目前，我市拥有国有博物馆2家，非国有博物馆10家，省级乡村博物馆11家。就数量而言，在宁波甚至全省范围内名列前茅。其中，位于观海卫镇五洞闸村的慈溪棉花陈列馆于2022年入选浙江省乡村博物馆序列，是我市一处展示三北棉花种植业的重要文化阵地。
我市正致力于优化博物馆发展布局，争取建成主体多元、结构优化、特色鲜明、富有活力的博物馆体系。为此，除加快慈溪市博物馆、上林湖越窑博物馆等国有博物馆提质升级外，还将结合区域实际，建造富有特色的专题性博物馆。
依托潮塘江元代古船保护展示工程，目前，我局积极谋划筹建慈溪市海洋博物馆，该项目旨在展示以海洋文明为主题的相关历史文化，展示内容囊括海塘、沉船、制盐、渔业、棉业等。该馆的筹建，对于新时代迈向海洋的慈溪而言，意义十分重大。同时，博物馆的建设，不仅为西潮塘板块增添新的风景线，也增加了该区域的文化底蕴，是该地块重要的文化和自然科普教育基地。
我局与城投集团积极对接，争取博物馆选址于潮塘站TOD板块。根据展陈内容和功能布局，博物馆分展厅、办公、库房、报告厅等主要功能分区。展陈内容涵盖潮塘江元代古船，以及海塘、围垦、制盐、棉业等各相关地域文化信息，同时科普慈溪沿海丰富渔业资源及长久的渔业历史和相关衍生品。
最后，再次感谢您对我市文化遗产保护事业的支持，希望今后继续保持联系，对我们的工作给予监督、指导和帮助。

慈溪市文化和广电旅游体育局
2024年5月16日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，白沙路街道人大工作委员会。
[bookmark: _GoBack]联 系 人：黄松松
联系电话：63803081